11. Faciatque sacerdos unum pro peccato, et alterum in holocaustum, et deprecabitur pro eo, quia peccavat super mortuo : sanctificabitque caput ejus in die illo ;

12. Et consecrabit Dominus dies separationis illius, offerens agnum anniculum pro peccato : ita tamen ut dies priores irriti flant, quoniam polluta est sanctificatio ejus.

13. Ista est lex consecrationis. Cām dies, quos ex voto decreverat, complebuntur, adducet eum ad ostium tabernaculi foderis,

14. Et offeret oblationem ejus Domino, agnum anniculum immaculatum in holocaustum, et ovem anniculum immaculatum pro peccato, et arietem immaculatum, hostiam pacificam;

15. Canistrum quoque panum azymorum qui conspersi sint oleo, et lagana absque fermento unctā oleo, ac libanum singulorum.

16. Que offeret sacerdos coram Domino, et faciet tam pro peccato, quam in holocaustum.

17. Arietem vero immolabat hostiam pacificam Domino, offerens simul canistrum azymorum, et libamenta quae ex more debentur.

18. Tunc radet Nazareus ante ostium tabernaculi foderis cesarie consécrationis sue : tolletque capillos ejus, et ponet super ignem qui est suppositus sacrificio pacificorum.

19. Et armentum coctum arietis , tortumque absque fermento unum de canistro, et lagum azymum unum, et tradet in manus Nazarei, postquam rasmus fuerit caput ejus.

20. Suscepitque rursum ab eo, elevabit in conspectu Domini : et sanctificata, sacerdos erunt, sicut pectusculum, quod separari jussum est, et femur. Post hanc potest bibere Nazareus vīnum.

21. Ista est lex Nazarei, cūm voerit oblationem suam Domino tempore consecrationis sue, exceptis his que invenerit manus ejus. Juxta quod mente deverbatur, ita faciet ad perfectionem sanctificationis sue.

22. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

23. Loquere Aaron et filii ejus : Sic benedicatis filii Israel, et dicatis eis :

24. Benedic tibi Domine, et custodiat te.

25. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui.

26. Convertat Dominus vultum suum ad te et detibi pacem.

27. Invocabuntque nomen meum super filios Israel, et ego benedic eis.

COMMENTARIUM.

Vers. 2. — VIR SIVE MULLER CUM FECERINT VOTUM UT SANCTIFICENTUR. Hebr., cīm separaverint, vel mitrificerent se ad novendum, id est, cūm voerint votum Nazarei, ut separant se à communī hominum consuetudine et vivendi ratione (quod quid novum et mirum est) et consecrarent se Domino. Sanctificatio ergo hīc significat separationem à communī hominum vitā, et abstinentiam à vino et sacerī, id est, potu omniū qui inebriari potest, idque ad honorem et cultum Dei, a qua separatione Nazareus, id est, separatus dicitur. De quo plura v. 7. Nazarei apud Judeos erant viri religiosi, qui ut liberū vacarent legi, et meditationi rerum divinarum, aliorum commerci se abdicabant, vel semper, vel ad tempus, et Domino se totos debent : vel qui cūm profusis vino et reliquis deliciis usi fuissent, postea abstinenter et severioris vite generi se mancipabant, ut corpus affligerent. Hi erant Nazarei penitentes, priores erant quasi contemplan-

tes. Ita Vatabl. Porro Nazarei erant duplices: quidam enim habebant votum perpetuum, ut Samuel 1 Reg. 28, et Samson Judic. 12, 7. Alii ad certum tempus, quod non era lege definitum, sed unusquisque pro sua devotione tempus sibi preduebat. Talis Nazareus fuit S. Paulus Act. 21, 25.

VERS. 5.—*Quidquid de uva exprimitur.* Hebr., *residuum uvarum*, id est, quod ab uvis iam pressis postea vel aqua mafacit, vel eocis, reliqui humoris exprimitur. *Nil enim tale comedere aut libere poterat Nazarei.*

VERS. 4.—*Ab uva passa usque ad acinum non comedent,* id est, ne acinum quidem uva, seu nihil omnino quod uva est, comedent. *Hoc enim significat* haec phrasis Hebreorum. Similis est c. 8, 4, in Hebreo, et Gen. 14, 25, ubi dicitur: *A filio subtegnitis usque ad corrigiam caligae*, id est, ne filium quidem, aut corrigiam accipiam ex omnibus quo tua sunt. *Hinc patet Nazarei non potuisse comedere uvas passas et siccias.*

VERS. 5.—*Non uacula non transiit per caput eius,* scilicet ad radendum, vel ad tondendum crines Nazarei.

Usque ad completum diem, quo domino consecratur. Hebr. usque dum impletantur dies, quibus separavit se Dominus.

SANCTUS ERIT, CRESCENTE CESARIE CAPITIS EIUS, q. d.: *Nazareus erit et cognoscetur*, si secundum hoc meum preceptum sicut promissum exerceremus communia. *Jussit Deus Nazareum alere crines, partim ut hoc signo ostenderetur eum à cultu, atque ac à deliciis corporis separatum esse*, partim ut eos in termino voti sui Domino daret.

VERS. 6.—*Super mortuum non ingredietur*, non ibit ad funus mortui, ne quidem patris aut matris. Quia re Nazarei perfectiores communis sacerdotibus: *hi enim poterunt interesse funeri patris, matris, fratris et sororis*, atque sequuntur summo pontifici, qui nec patris, nec matris funus adire poterat. Levit. 21, 41.

Nota. Apud Hebreos contaminabatur aliquis super mortuo triplex: primo, si tangere cadaver, aut ossa, etiam reperta in agro; secundo, si irat ad exequias plangentium mortuum, aut si esset in domo in qua jacet mortuus, vel agens animam, ait Abulens; tertio, si aliqua eius vasa contingere, ut patet Num. 19, 10 et seq.

VERS. 7.—*Quia consecratio dei super caput eius est*, q. d.: *Quia coma intensa super caput eius est*, que ostendat illam Domino esse separatum, coronatum et consecratum; et in hæc cesarie sive comæ videtur principia, et à quâ maximè dignosebantur et denominabantur, fuisse Nazareorum ceremonia. Unde sequitur:

VERS. 9.—*Sin autem mortuus fuerit quisquam coram eo, polluetur caput consecrationis eius*, id est, polluetur eius consecratio, que maximè apparat

in cesarie capitii; idèo ne capilli hi Nazarei in quasi sacri postea profanarentur, finito voto, Domini cui consecrati erant, comburebantur, ut patet vers. 18.

Nota. *Nazer*, significat primò, separationem; secundò, consecrationem; tertio, coronam; quartò cesarem, sive comam instar corona, que Deo consecrabatur. Hinc *nixer deductum à nazir*, id est, Nazareus, significat primò, separatum Deo; secundò, consecratum; tertio, coronatum; quartò, cesarem, sive comatum. Allegoricò Ropertus hoc omni accommodat Christo, de quo Math. 2, 11, ut prophetas predictum dicitur: *Quoniam Nazareus vocabitur*: quod expponens S. Hier.: *Nazareus*, alt, sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnia Script. commemorat, ejusque sanctitatem Nazarei hi omnes, et nominatum Joseph patriarcha Gen. 49, 26; et Samson Judic. 15, 5, præsignarunt: cuius symbolo in Nazareth educatus est Christus, Dei providentiæ per hoc significante: quod ipse vita et moribus esset Nazareus, idque fusé probat Leo Castrius in c. 11, Isaia v. 1 tum ex aliis, tum ex eo quid Evangeliste *Nazareus* semper scribant per literam zeta, que respondet Hebreo zain, quâ litterâ scribuntur hi nostri Nazarei. Si enim *Nazareus* à neter, Isaie v. 1, id est, flos vel surculus, deducetur, ut muli volunt, tum non scriberent *Nazareus* per z, sed per literam s: neter enim ibi per *tude* scribitur, que littera semper à scriptoribus sacris vertitur per s, nunquam per z. Sed de hac re exactius agendum est Math. 2.

Topologicè, Rabanus et Cyrillus lib. 16 de Adoratione, in Nazareis patet abstinentia continentiae vitam signari. Qui ergo vult Deo se magno voto, id est, perfecta justitia vitâ consecrare, hic à vino et sicerâ, id est, omni re que perturbare potest, animalibus abducere. Hic autem sensus mundanis, terrena cupiditates, sollicitudines, carnis, vana distinctiones. At lat comam capitii, id est, mentem non habeat nudam, sed divinis cogitationibus et scientiâ compit. Ad patrem et matrem non ingrediatur, id est, abdicet carnaliam amorem, et sanguinibus conjunctioni preferat Deum. Quare Nazarei religiosorum nostrorum vitam præsignarunt, tui docet S. Greg. Nazianz. orat. in laudem S. Basilii, S. Greg. lib. 32, Mero. 47? Innocent. citatus c. 4, 46, D. Tho. 9, 2, q. 186, a. 6. Religiosi ergo sunt veri Nazarei, id est, separati à communis hominum vitâ, itemque coronati in capite quasi reges et caesares, tam cœli quam terre, de quibus dicitur Thren. 4: *Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphoro pulchriori.* In nive et lacte significatur religiosorum castitas: in choro antiquo iugis et fortis obedientia: in sapphoro, qui celestis est coloris, paupertas que spem in solum Deum desigit. Hinc v. 21 Nazareatus vocatur status perfectionis et sanctificationis, scilicet legis votoris: sicut Religio in lege novâ status est perfectionis, non acquisitus (hic enim est episcopatus) sed acquirendus per tria vota. Nam, ut ait Eusebius Emilianus: *Religiosus debet esse neglegtor quietis, fugax*

voluptatis, appetitor laboris; patiens objectionis, impatiens honoris; pauper in pecunia, dives in conscientia, humiliis ad meritâ, superbus ad vitia. Unde planè aberant quidam ad Religionem conversi, qui, ut ait B. Prosper de Vitâ contemplativa, ex pristinis moribus nihil abiciunt, quia sciunt non mutantur mente, sed teste; non acti, sed habitu; non opere, sed sermone. In religione enim seculariter vivunt opinione virtutis pro virtute querunt, predicant magnâ nec faciunt, accusant vita nec deponunt, publicè sibi discipuli simulant quod occulè committunt. Secundo, sicut Nazarei, ita et religiosi vino, omniq[ue] eo quod mentem turbare, vel inquinare potest, astinere debent. Audiant ipsi S. Hieronymus Paulinum monachum institutum: *Sit vilius et vespertinus cibus, olera et lignumina; interdilige que pescibus pro summi deus delictis, qui Christianus desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere de quâ protius cibus stercus conficiat; et infra: Nil in te mediore esse contentus sum, totum sumnum, totum perfectum desidero.* Tertiò, Nazarei etiam actus abstinentibus debent, ne videbent ac acinatis ad uvas, ab uvis ad vinum transparente: ita religiosi omnem, etiam minimam et remotam occasionem gula et peccati prescindere debent, nam ut recte Glossa in illud Job 31: *E Pepli fedus cum oculis meis: Vivum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delectationem consensus, consensus opus, opus consuetudo, consuetudinem necessitas, necessitatem desperatione, desperationem denuo.*

Audiant religiosi, audiant ecclesiastici, quid efficiat minimum canonum et ordinationum neglectus. S. Antonium docentem p. 2, hist. tit. 15, § 2, postquam de Religionibus multis egit: *Praefata, ait, Religiones, que cum magno fervore et vite sanctimonii initium haberunt: minima negligente traditionum paternarum in processu temporis paulatim defluunt, et extinxunt sunt, usque ad fundamentum in eis, vota scilicet substantia: sed miseratione divinità à septuaginta annis pulsantibus, reformerunt in paucis se reformatibus ad vitam regulam.*

Audiant S. Anselmum ep. 6 ad monachos: *Certissimum, ait, est, quod in multis ecclesiis experientur deditus: quod in monasterio, nō minima districte custodiatur, ubi rigor monachorum inviolabilis permanet; ibi pax inter fratres, et in capitulo proclamaciones conquietur. Ut vero minima excessus negliguntur; ibi totus ordo paulatim dissipatur et destruitur. Si ergo de virtute in virtutem vallis ascendere, semper timete in singulis minimis Deum offendere.*

Merito ergo religiosos et religiosas monet S. Greg. Naz. orat. de Foco, dicens: *Illi velim ne ignores rāgam unam tibi turpiorem esse, quād maxima vulnera iis qui in mundo vivunt: neque enim tam notabiliter ac conspicuum in sordidis, quād in puris unitis coloris vestibus, labes aliquæ foditatem habet.*

Quarto, Nazarei non poterat lugere mortuum, etiam patrem vel matrem: ita religiosi omnes carnales affectus erga parentes truncare debent, et audiare illud Christi Matth. 8, 22: *Sequere me;* Et: *Di-*

mite mortuos sepelire mortuos suos; et illud Ps. 44: Audi, p̄ta, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et dominum patris tuū, et concepsicet rex decorem tuum. Quinto, Nazarei polluebatur etiam ex sola presencia cadaveris; ita religiosi ab omni peccato remolismis esse debet, de quo plurā v. 9.

Sexto, Nazarei sacrificatio maximè sita erat in cassare nutriendâ. Haec autem mysticè est statuarum cogitationum germinatio, quibus hunc sanctus efficitur: hasce autem fovent et nutrunt religiosi. Séptimo, si contingerit Nazareum polluti super mortuo, excessus eius quasi polluta radebatur, ut nova successione: ret: ita religiosi, si cogitationes et affectus eorum aliquâ peccata labi inquinantur, mox eas amputant, et alias sanctas de novo accersunt. Octavo, si pollueretur Nazareus, dies præteriti Nazareus irritus censentur, cogitatione de novo tempus vobis inchoare: gaudent enim Deus maximè continuâ sanctitate. Ita religiosi, si lapsus sit in negligientiam aut aliud peccatum, iterum novo contum, ac si nihil ante eisset, viam virtutis arripere debet, ac dicere cum Psalme Psal. 76: *Dixi, nunc ceipi. Nob̄, peracti voti tempore radebatur Nazareus, capillique in altari holocausti cremabantur: quo significatur, ait Greg. 2 Mor. 59: *Tunc nos ad perfectionem summae perlingeremus, ut etiam cogitationis superflua à mente resescamus, quas ministrare sacrifici igne concurremus, est eas flammâ divini amoris incendere, ut cor totum in Dei amore ardat. Tuncque Nazareus offerat primio, hostiam pro peccato, quæ significat plena peccatorum remissionem, quam religiosi in ingressu Religionis percipiunt. Unde et a S. Hieron. op. ad Demetriadem, et a S. Bern. lib. de Præc. et dispens. c. 23, et aliis Religionis ingressus vocatur secundus baptismus. Secundo, hostiam pacificam, quæ significabat Deum religiosorum precibus facile placari et anuere. Tertiò, holocaustum, quæ significat Religionem non esse aliud quam holocaustum, nisi docet D. Th. 2, 2, q. 186, art. 7, quia, sicut in holocausto tota hostia cremabatur, ita religiosi nihil habet quod Deo non offerat. Nam externas opes offerat per votum paupertatis, bonum corporis offerat per votum castitatis, bonum anime offerat per votum obediencie. Denique, ut religiosi nullum genus sacrifici desit, ipsa quoque illustrissimum quoddam est martyrium. Nam, ut ait S. Hieronymus in epistola Paulæ, *devotæ mentis immaculata servitas quotidiana est martyrium*; et S. Bern. ser. 1 in festo omnium Sanctorum: *Verè, ait, martyri genus est paupertas voluntaria.***

Unde qualia sint munia et martyria monachii ex S. Hier. ad Rusticum: *In monasterio, ait, hic te silentium, ille doceat manestudium; non facias quod vis; comedas quod juberas; vestire quod acciperis; operis tui pensum persolvias; subiectaris cui non vis; lassus ad stratum venias, ambulansque dormires, et necluse expte somno surgere compellaris. Dicas psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus curiaris; servias fratribus; hospitum laves pedes; passus injurias taceas; prepositum monasterii timeas ut dominum, di-*

ligas ut patrem; credas tibi salutare quidquid ille praecepit, nec de majorum sententiā judices, cuius officiū est obedire, et implere quā iussa sunt; feminæ nomen tuum non noverint, et vulnū tuum nesciant; multo tempore disce quod doceas; nec credas laudatoribus tuis, inīō irrisoribus.

Hec et plura Viegas in Apocal. c. 9, 2, sect. 11; vide et S. Hier. Platūm de Bono status religiosi lib. 2, c. 19; et c. 12; et c. 15.

VERS. 9. — SIN AUTEM MORTUUS FUERIT SUBITO QUISPIAN CORAM EO, POLLUTER CAPET CONSECRATIONIS EIUS. CUR HOC? — Respondet Lyranus, ut Nazareus ejusmodi mortem suis peccatis attribueret. Tanta enim debet esse humilitas in viro religioso, ut quidquid mali contingit, suis peccatis attribuat. Secundo, Viegas supra: Censetur, aut, Nazareus pollutus si quis coram eo moriatur; quia existimari poterat ipse esse ejus interfector: ut significaret viro religioso vel ipsam malam speciem ac presumptionem, etiam expertem culpe, omnibus modis fugiendam esse, juxta illud 1 Thessal. 5: Ab omni specie mali abstine nos. Tertiū et planū genuinū, Abulensis: Pollutetur, aut, Nazareus si quis coram eo moreretur; quia ipsa debet immunitas esse ab omni contaminatione; erat enim legaliter sanctissimus: in mortuis autem illa lege maxima erat contaminatio. Unde perinde si in Nazarenum casu cadaver aliquod, vel ossa mortui incidunt, aut si ipse casu in dominum mortui delapsus ad delatus fuisset, pollutus fuisset, idque ut per hoc significaretur, virum religiosum ab omni peccato (hujus enim typus erat cadaver) etiam casuali et subreptito, etiam alieno, remotissimum esse debere.

QUOD (caput pollutum) RADET ILLICO IN EADEM DIE PURGATIONIS SUE (q. d.: Radet caput eodem die quo pollutum est, ut eodem die hāc ratione purgetur à contaminatione mortui) ET RURSUM SEPTIMA die radet caput, idque ad maiorem munditudinem. Verū Hebrei et Vatabl. putant non primo, sed septimo die tantum radendum fuisse caput Nazarei; hoc enim immunit Hebreas, que sic habent: Radet caput suum in die purgationis sue, in die septima radet illud. Sed noster interpres sagaciter intellexit, more hebreo subandri copulam et, q. d.: Et in die septima radet illud. Nec enim verisimile est, Nazareum in sua pollutione permansisse usque ad septimum diem, sed illōc purgari et radi debuisse, illudque satis innuit Hebreum, vnu, id est, et, quod noster recte verit̄ illōc; sic enim habent Hebreas, et pollueret et radet, id est, mox pollutus fuerit radet.

Nota. Hec rasio tantum facienda erat à Nazareo temporali: nam perpetuus nūquām radebatur, quomodocumque pollueretur, ac consequenter nec offerebat turres vel pullos columbarum ad sui expiationem ut docet Abulensis q. 11 in 15 Iudicium. Omnia enim hoc c. prescripta tantum spectant Nazareum, qui talis est ad certum tempus, ut patet v. 4, 5, 6, 25, 18.

VERS. 10. — IN INTROITU FODERIS TESTIMONIUM, id est, in introitu tabernaculi testimoniū. Ita Hebr., Chalda,

Sept. Tabernaculum ergo hic dicitur fodus metonymiā, quia signum erat foderis inter Deum et populum per Mosen initi.

VERS. 11. — FACITQUE SACERDOS UNUM (turturē) PRO PECCATO. Facit, id est, sacrificabit et jugulabit: carnes verò ejus cedent sacerdoti. Nam in sacrificio pro peccato adipes tantum adolescent et cremandi erant juxta legem Levit. 7, 1; in tortura autem et columba nullus est adeps: ergo solus eorum sanguis Deo libandus et effundendus erat.

QUIA PECCAVIT SUPER MORTUO, quia contaminatus es super mortuo, puta quia pollutus es ex funere mortui. Peccatum enim hic significat non culpan, sed immunditatem legalem. Vide dicta Levit. 15, 13.

VERS. 11 et 12. — SANCTIFICABITQUE CAPUT EIUS IN DIE ILLO, ET CONSECERABIT DOMINO DIES SEPARATIONIS ILLIUS. Hebr. dies Nazareatis illius, id est, ex eo tempore incipiunt rursus numerare tempus Nazareatis illius, sive tempus quo voverat alter se fore Nazareum, q. d.: Sacerdos restituit hāc iustinatione caput Nazarī pristine sanctitati et consecrationi, ut ab illā die iustinationis rursum incipiant dies voti, et consecrationis ejus: nam primi dies per pollutionem secundum facti sunt irridi.

VERS. 13. — CUM DIES, QUOS EX VOTO DECREVERAT, COMPLEBUNTUR, ADDUCET (supple sacerdos: hic enim est minister tabernaculi, et omnium rerum sacrarum) EUM (Nazareum) AD OSTIUM TABERNACULI FODERIS, ut pro eo offerat omne, id est, triplex, genus sacrificii, scilicet agnum in holocaustum, artem in hostiam pacificam, et ovem pro peccato, non certo aliquo et determinato, sed pro peccato, id est, pro peccatis in genere, si que ante; presertim in Nazareto suo, admisit. Ita Abulensis.

VERS. 13. — CANISTRU QUOCO PANUM AZYMORUM, QUI CONSPERSI, id est, subacti, SINT OLEO, cūm farina pīncetur et subigeretur, AC LIBAMINA SINGULORUM, que prescribuntur c. 15, 4.

VERS. 18. — TUNC RADETUR NAZAREUS ANTE OS- TITUM TABERNACULI FODERIS, etc., TOLLETQUE (sacerdos) CAPILLIS EIUS, et PONET SUPER IGNUM. Comburentur capilli Nazarei in honorem Dei, tanquam ei jam ante sacri et consecrati: per capillos enim, qui sunt velamenta capitis, significabatur caput ipsum Nazarei Deo esse consecratum, cūmque caput ipsum sine intermissione homini Deo offerri et comburi non posset, hinc loco capitis capilli Deo dati et combusti sunt, ut hoc symbolo perfectionem devotionis sue Domino consecrarent, inquit Isidorus. Pari modo gentiles capillos suos diis, id est, demonibus, dedicasse, cūm se in offerebant, testatur Theodor. in c. 19 Levit. q. 28, et Cyrilus lib. 16 de Adoratione. Alter haec mystice, ut dixi v. 7, accipit S. Gregor. lib. 5 Moral. c. 6, et Rupert., scilicet capillos significare superfluous et presumptuous cogitationes, idque eos iuberi comburi et absuni ad honorem Dei. Porro à Nazareis cepisse usum tonsure ecclesiastica docet Isidor. de divin. Offic. Huius, inquit, exempli (Nazareorum) usus ab Apostolis introductus est, ut qui diuinis cultibus man-

cipati, Domino consecrantur, quasi Nazarei, id est, sancti Dei, crīne praeviso īmonventur; ut hoc signo et reli- gione vita rescenetur, et crīnibus carnis nostras, quasi crīnibus exantrar, expolantes nos, veterem hominem cum actibus suis: quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrat, ubi ipsa mens noscitur habi- tare; quid verò detuso apud superioris, inferius, circuli corona relinquit, sacerdotium regnunque Ecclesie in eis existimo figurari. Ille et iara apud veteres consti- tuebatur in capite sacerdotum, quia vos estis genus electum, regale sacerdotium.

Cujus et alia datur causa, nimurūb om̄ jugem moriorū spīce corone Christi: idque ab Apostolis facitūtum, et Ecclesie traditum certa assertione docet Iēda 1. 3 de Gest. Anglor. c. 22. Neque, ait, ob id tantum in coronam attenderū, quia attulit ita est Petrus, sed quia Petrus in memoriam Domini passionis ita autōsus est: idcirco et nos, qui per eandem passionem salvori desideramus, ipsius passionis signum cum illo in vertice gestamus. Sic ergo fides signum crucis gestant in fronte, contra malignos spiritus, et ut doceantur se carnem cum vīlis crucifigere debere: ita clericī et monachī gerunt formam corone quam Christus in passione suā spīcem portavit in capite, ut spinas ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est, exportaret, et anferrat à nobis: ut ipsi se irriptiones et opprobria pro Christo liberet ac prompto animo sufferere, ipsa etiam frontispicio docent: ut coronam vite, quam reprobūt Deus diligenter, se, semper se expectare, proque huius perceptione et adversa mundi et prospera contempnere desi- gnent. Haec et plura Bēda, atque Albinus Flace, de divin. Offic. Monachis verò janā a tempore S. Dionysii Areop. ut ipse testatur Ecl. hierarch. p. 2, 5, caput radi conveuit, capitū enim abrasio monito est et symbolū, primō, lugēts et morientis hominis; secundō, casti et ornata pudicitie mortui, ut sit A. Paulinus ep. 7 tertio, terrena contemnētis, et celestia menditatis. Plura vide apud Baron. anno Chri- sti 58.

VERS. 20. — SANCTIFICATA, id est, elevata, et oblatā Deo, SACERDOTES ERUNT, SCIT PECTUSCUM, ITA ET FEMUR, armus dexter, uti habent Hebreas, hic enim armis, uti et pectusculum, in hostiis pacifici cedebant sacerdoti, cūque ex hostiis separabantur, ut patet Levit. 7, 51 et 52.

VERS. 21. — ISTA EST LEX NAZAREI, CUM VO- RERIT OBBLATIONEM SUAM DOMINO, TEMPORE CONSECRATIONIS SUE, cūm scilicet voverit Nazareum, seu esse Nazareus, per consequētē cūm voverit oblationem feiētiādā in fine voti, quam ego hāc Nazareis prescrīpsi: voverit, inquam, eam in die consecratio- nis, id est, in die quā se Deo consecravit, cūpique esse Nazareus.

EXCEPTIS HIS QUE INVENERIT MANUS EIUS, q. d.: Offeret hostias Jam v. 14 prescriptas, prēter eas quas spontē offerre voluerit, juxta opes et facultates suas; idque ad perfectionem SANCTIFICATIONIS SUE. Hebrei, juxta legem Nazareatis sui, quia videlicet spe-

ciat perfectionem ejus in sanctitate statis illius tem- poris, puta veteris Testamēti.

VERS. 23 et 24. — LOQUERE AARON ET FILII EIUS. SIC BENEDICETIS FILIIS ISRAEL: BENEDICAT TIBI DOMINUS, id est, det tibi Dominus copiam omnium bonorum temporaliū et spiritualium, hoc enim si- gnificat benedictio apud Hebreos.

VERS. 25. — OSTENDAT DOMINUS PACIEN TIAM TIBI. Hebr.: Illuminet Dominus faciem suam super te, id est, benignum, hilare, propitium, liberalem se Deus ostendat tibi. Hoc enim significat lux et illuminatio in Script. ut Ps. 96, 11: Lux ortu est justo, et recis corde latititia; et Psal. 45, 4: Nec enim in gladio suo posse der terram, et brachium tuum, et illuminatio vultus tu, quoniam complacisti in ea. Secundō, melior magisque genuinus sensus est, q. d.: Dominus si tibi instar lucis et lucerne, ut dirigat omnes actus tuos. Id ita esse patet ex eo quod Psal. 60, 1, ubi haec benedictio iteratur, cūm dixisset Psaltes: Illuminet (Deus) vultus tuus super nos, mox illud explicans subiungit: Ut cognoscamus in terra viam tuam. Unde et Psal. 4, 7, dicitur: Signatum est super nos lumen vultus tu, Domine, q. d.: Luceerna rationis et fidei in nobis accen- sa est à lumine tuo divino, ô Domine. Simili sensu dicitur Ps. 17, 29: Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; et Psal. 118, 155: Faciem tuam illumi- na super servum tuum: et doce me justifications tuas et Luc. 1, 79: Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Et Psal. 89, v. ult.: Sit splendor Domini Del nostri su- per nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos.

VERS. 26. — CONVERTAT DOMINUS VULTUS SUUM AD TE, q. d.: Conseruet Dominus, adjutet et prote- get te. Metaphorice Deo tribuitur vultus conversio, uti et aversio, significans openi ejus presentem, uti aversio significat ejus derelictionem. In hāc sacerdotum benedictione, ati Raban, tripliciter formata, tertio inten- ditum et repetitum est nomen Domini, ut SS. Trinitatis, ex quā, per quam, et in qua sunt omnia bona, significetur: unde et jam apud Christianos, ecclēsiastica benedictio per nomina personarum SS. Trinitatis, confertur dicendo: Benedic vos omnipotens Deus, Pater et Filius, et Spiritus sanctus; vel, ut Deus sit in corde tuo, et in ore, ut ritē annuntiatis ejus Evangelium, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

VERS. 27. INVOCABENTQUE NOMEN MEUM SUPER FILOS ISRAEL. Hebr., et ponent nomen meum super fi- lios Israel, scilicet illud super eos invocando, unde Vatabl. et Hebrei sic expōnt, q. d.: Cūm benedic- ent sacerdotis filii Israel, adjungent benedictioni suū nomen meum tētragrammaton.

ET EGO BENEDICAM EIS. Nota hic efficaciam et effe- ctum benedictionis sacerdotalis, etiam in lege veteri. Promittit enim hic Deus, se benedictionem hanc exauditum, ac reipsa praestitum, atque benedictum, id est, beneficium populo ita à sacerdotio benedicto. Ita beneficium parentum, maximē morbiderum, da- ta filiis olim erat efficax, idque avide à filiis expē-

batur, ut patet in benedictione Isaaci, Gen. 27; et Jacobi, Gen. 49; et Mosis, Deut. 51. Et hoc est quod ait Sapiens Eccles. 5, v. 11 : *Benedictio patris firmat domos filiorum : maledictio autem matris eradicat fundamenta.* Quid mirum ergo, si benedictio sacerdotum novi Testamenti sit efficax? præsentia si et fide et devotione petatur et suscipitur, quæ per est. Unde veri Catholici religiosè can petere et exciperre solent. Ita Angli plerique, etiam nobilis, ingrediente domum

CAPUT VII.

1. Factum est autem in die quæ complevit Moyses tabernaculum, et erexit illud, unxique et sanctificavit cum omnibus vasibus suis, altare similiiter et omnia vasa eius.

2. Obtulerunt principes Israel et capita familiarium, qui erant per singulas tribus, prefectique corum qui numerari fuerant,

3. Munera coram Domino, sex plastrorum tecta cum duodecim bolis. Unum plastrum obtulerunt duo duces et unum bovem singuli, obtuleruntque ea in conspectu tabernaculi.

4. Ait autem Dominus ad Moysen :

5. Suscipe ab eis, ut servient in ministerio tabernaculi, et trades ea Levitis juxta ordinem ministerii sui.

6. Itaque cùm suscepisset Moyses plastrorum et boves, tradidit eos Levitis.

7. Duos plastrorum et quatuor boves dedit filius Gerszon, iuxta id quod habebant necessarium.

8. Quatuor alla plastrum et octo boves dedit filius Merari, secundum officia et cultum suum, sub manu Ithamar, filii Aaron, sacerdotis :

9. Filii autem Caath non dedit plastrum et boves, quia in Sanctuario servirunt, et onera propriis portant humeris.

10. Igitur obtulerunt duces in dedicationem altaris, die quæ uictum est, oblationem suam ante altare.

11. Dixitque Dominus ad Moysen : Singuli duces per singulos dies offerant munera in dedicationem altaris.

12. Primo die, obtulit oblationem suam Nahasson, filius Aminadab, de tribu Juda :

13. Formaturum in eâ acetabulum argenteum pondum centum triginta siclos, phialam argenteam habentem septuaginta siclos, iuxta pondus sanctuarium, utrumque plenum simili conspersa oleo in sacrificium;